**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput XV. Unisquisque tenetur propriam vitam corporalem exponere pro
æterna proximi salute, in extrema necessitate, si aliis non adsit, qui
possit & velit ipsi succurrere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73203)

ronymus in caput 7. Mich. Ambrosius l. 3. offic. c. 12. ubi approbat exemplum duorum Pythagoreorum, qui sese alter pro altero vades Tyranno dederunt, pro vita alterius. Chrysostomus quoque loco citato laudat Basilius quemdam, quod pro alterius periclitantis vita, propriam in discrimen adduxerit. Et Gregorius Magnus l. 3. Dialog. c. 37. laudat factum boni Santul, qui certissimo vitæ periculo se exposuit pro quodam Diacono. Quid dicam, quod ipsa etiam divina Scriptura factum Tobiae commendat, quod, pro sepeliendis corporibus confratum Israëlitarum, tam evidenti mortis periculo se exposuit, ut eam vix evaserit. Tob. 2.

127 Tum quia bono corporis preferre licet bonum virtutis, præfertim Christianæ, dum id necessitas postulat. Neque tunc spectatur præcisè vita & vita, sed cum vita spectatur honestas Christianæ virtutis, quæ inclinat ad exponendam vitam pro vita amici, in ordine ad salutem æternam, vel ipsius, vel aliorum, per datum ipsis Christianæ charitatis exemplum. Et ista est ratio S. Thomæ loco citato aientis, quod tradere seipsum mori propter amicum, est perfectissimum actus virtutis. Unde hunc actum magis appetit virtuosus, quam vitam propriam corporalem. Unde quod aliquis vitam propriam corporalem propter amicum ponit, non contingit ex hoc quod aliquis plus amicum, quam seipsum diligit; sed quia in se plus diligit bonum virtutis, quam bonum corporale.

128 Si objicias, quod exponere se certa morte non fugere, cum possis, non semper est se occidere, ne quidem defectu; sed frequenter actus est heroicæ virtutis, ut ex plurimis constat exemplis: 1º Christi, qui seipsum à morte potuit liberare. 2º SS. Martyrum, qui cum possent contra mortem se defendere, elegerunt pro Christo mori, potius quam se tueri. 3º Tobiae, de quo supra. 4º eorum qui se morti exponunt pro servitio pestiferorum; quod multum laudat Dionyius Alexandrinus apud Euseb. l. 7. c. 17. Et Ecclesia in Martyrologio Rom. ad diem 1. Februarii. 5º eorum qui illam fibi ab injusto aggressore mortem effugerent, ipsum occidendo, ex Christiana charitate se potius occidi permittunt, ne in mortali ipse occidatur peccato. 6º eorum qui certa se morti exponunt ad salutem Republicæ, vel salvandam vitam Regis, à qua pendet salus Republicæ. Quorum tamen nullus censetur se occidisse, vel occidere defectu;

129 Non ideo tamen justè damnatus ut fame pereat, cibum fibi clam oblatum potest respuere, ex motivo virtutis obedientiae: quia

nulla id justa necessitas postulat; nec id Judentex præcipit, nec præcipere potest: utpote nimis inhumanum; sed solum præcipit, ne quis ipsi cibum offerat. Id proinde ab ipso non postulat virtus obedientiae. Non etiam virtus penitentia pro peccatis, sed solum ut mortem sibi pro peccatis a Ministris Justitiae illatam patienter sustineat.

Probanda superest tertia pars assertiois 130 nostræ, quod utique non teneamus magis nosipsos diligere, quam proximum, quoad temporalia bona, ad vita nostræ nostrarum que conservationem minime necessaria; ad quæ proinde conservanda nullo tenemur praecepto. Cujus ratio manifesta est, quia si ea nobis, vel nostris, conservare non teneamur, possumus ea contemnere; atque adeò rationabili de causa in proximum erogare. Unde in cælum usque à SS. Patribus extollitur factum S. Paulini, qui pro filio vidua è captivitate liberando, post omnia sua erogata, seipsum tradidit in captivitatem.

C A P U T . X V .

Unusquisque tenet propriam vitam corporalem expone: pro æterna proximi salme, in extrema necessitate, si alius non adiutor qui possit & velit ipsi succurrere.

P Roximus esse potest constitutus in tripli necessitate salutis æternæ, vel scilicet in extrema, vel in gravi, vel in communi. Extrema illa est, in qua proximus, nisi hic & nunc juvetur, æternum est periretur. Gravis, in qua salvare potest absque alterius opere, sed valde difficulter. Communis, in qua fine alterius opere salvare potest, absque magna difficultate.

Exemplum extremae necessitatis est in infante morti proximo, absque baptismate morituro, nisi exponas te periculo, ut ipsi per baptismum subvenias: quia v. g. ob pestem inter insidest est derelictus. Item in adulto per somnum vel ebrietatem, vel alias sui non compote, morituro in mortali peccato, nisi vitam tuam pro ipso juvando exponas. Exemplificat etiam Sylvius in peccatore sui compote, extremitate laborante, quem prudenter existimas absque contritione etiam imperfecta (ob defectum instructionis) moritum, nisi opem ei praefiles.

Exemplum gravis necessitatis est in pestiferis peccatoribus, Confessarii copiam non habentibus, quibus ob inveteratam peccandi consuetudinem valde difficile est veraciter habere contritionem, & ideo sine ea rationabiliter existimantur morituri, nisi ipsi auxilio sis.

Communis necessitatis exemplum est in iis qui constituti sunt in communibus peccandi occasionibus.

Quod

135 Quod ergo vitam nostram corporalem exponere teneamur pro aeterna salute proximi, in extrema necessitate constituti, communis est sententia Doctorum, contra Joannem Sancium in select. disput. 10. n. 9. cum Emmanuele Sa dicentem, neminem, cum vitae periculo, teneri infantem baptizare. Sed oppositum probatur, tum ex Scriptura 1. Joan. 3. docente, quod & nos debemus pro fratribus animam ponere. Qui conformiter Augustinus 1. de mendacio c. 6. temporalem vitam pro aeterna vita proximi non dubitabit Christianus amittere. Tum ex charitatis ordine, postulante, ut plus diligamus aeternam salutem proximi, quam proprium corpus, seu vitam corporalem. Nam, ut S. Thomas ait 2. 2. q. 26. a. 5. illud magis est ex charitate diligendum quod habet pleniorer rationem diligibilis ex charitate. Consociatio autem in plena participatione beatitudinis, qua est ratio diligendi proximum, est major ratio diligendi quam participatio beatitudinis per redundantiam, qua est ratio diligendi proprium corpus. Et ideo proximum, quantum ad salutem anima, magis debemus diligere, quam proprium corpus. Nec de eo dubitare poterit, quisquis magnum inter caduca mundi, & aeterna celi bona intervallum aequaliter perpenderit, sicut & extremam illam proximi indigentiam, in cuius comparatione temporalium omnium, ipsius etiam vita nostrae, indigentia nihil est facienda. Quisquis denique perpenderit animam proximi dignitate incomparabiliter praecedere inferiores creaturas, eò quod si substantia incorporea, immortalis, insignita Dei imagine, decorata similitudine, desponsata in fide, dotata Christi sanguine, deputata cum Angelis, caelestis capax beatitudinis, haeres in spe divinae bonitatis. Propter quod Augustinus dicit, quod anima, etiam pessima, melior sit optimo corpore.

136 Tenetur ergo quilibet infantem, de quo suprà n. 132. cum propriae vitae periculo baptizare, si alius non adsit qui facere possit, & velit. Quilibet etiam Sacerdos tenetur adultum peccatorem, de quo ibidem, cum eodem periculo adjuvare & absolvere.

Sed ad Sacraenta ita subditis & parochianis suis cum eodem periculo ministranda, præ cæteris tenentur Praælati & Pastores, & isti quidem non solum in extrema, sed & in gravi necessitate, ut benè (cum communi) docet Sylvius: utpote ex officio magis obligati ad pascendum oves sibi commissas necessariis Sacramentis, quam quilibet alii. Qui cum ad id, cum vita sua periculo, in extrema teneantur necessitate, consequens est quod ad id Pastor, cum eodem vita periculo, teneatur etiam in gravi.

137 Attendant proinde Pastores animarum, ad id quod Pastorum Pastor ait Joan. 10. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis;

Tom. II.

mercenario autem, & qui non est pastor, ... videt Insum venientem, & fugit. Attendant & ad verba Angelici Doctoris opusc. XVI. post Gregorium Magnum homil. 14. in Evang. dicentis, quod de necessitate pastoralis officii est, ut periculum mortis non effugiat propter gregi sibi commissi salutem. Obligatur ergo ex ipso officio sibi commissa ad hanc perfectionem dilectionis, ut pro fratribus animam ponat.

An vero mater gravida, in desperatione 138 partus naturalis, pati teneatur sectionem cæsaream, ut proles, quam utero gestat, baptizetur, alias sine baptismo moritura? Magna & difficultis quæstio est, in qua tam Theologi inter se, quam inter se etiam Medici diversa sentiunt. Inter Theologos S. Thomas 3. p. q. 68. a. 11. ad 2. dicit, quod non sunt facienda mala, ut eveniant bona. Rom. 3. Et ideo non debet homo occidere matrem, ut baptizet puerum. Quæ doctrina haud dubiè verissima est. Cum D. Thoma proinde dicendum, sectionem illam esse illicitam, si per se lethalis sit, sive occisiva matris: innocentem quippe occidere non licet, quemcumque ob finem bonum, ut optimè S. Thomas. Et quia lethalem occisiونque esse censet Victoria in Summa de Sacram. Comitus l. 1. Respons. moral. q. 14. Coninck 3. p. q. 66. a. 7. prorsus illicitam esse docent.

Sed contraria sentiunt Alensis 4. p. q. 14. 139 memb. 4. Pelbartus de Temiswar Rosar. 4. tr. de bapt. c. 5. Briansonus in 4. q. 4. Coroll. 2. litt. K. aientes, matrem teneri consentire in eam sectionem, cum aliquo damno & periculo suo. Censent proinde sectionem illam periculofam quidem, sed non sic periculofam, ut destituta sit spe probabili incolumitatis matris, modò adhibeantur Medicis & Chirurgi bene versati, & circumspecti, ac minimè præcipites. Quo casu Theophylus Raynaudus tom. 14. tr. de ortu infant. per sec. cæsar. c. 5. Quod scitio (inquit) matris viventis, in desperatione partus naturalis, licita sit & honesta, si spes probabilis boni eventus (incolumi matre) affulget, habeo persuasissimum. Spem vero ejusmodi non solum in casu metaphysico & rarissimo (uti censet Michael Balduinus, seu Boudewinus in Ventilabro Medico-Theologico p. 2. q. 20.) sed sapè affulgere, cap. 4. n. 5. & 6. probat ex judicio & testimonio multorum recentium Medicorum Gallorum, Hispanorum, Italorum, Germanorum. Quos inter profert Franciscum Roussel de part. cæsar. sec. 1. c. 5. Mauritium Cordæcum Comment. 1. ad 1. 1. Hypocr. de morb. mulier. textu 11. Bauhinum in Append. ad Roussel, Kentmannum libello de calculo, Paulum Æginetam lib. 6. c. 88. Mathiam de gradib. Comment. ad cap. de exitu & dispos. matric. 1. 6. Rhasim ad Almansor. Capite vero 5. n. 4. & 55. idipsum probat ex certissimis exemplis, certe quampli-

Hh

mis, inter quæ memorabile profert de Patre Jacobo Robino Ord. Minor. Bituricensi, qui ipsi testificatus est, quintum se esse ex fratribus cæso semper matris utero editum, operam matri præstante Bruneto Chirurgo, qui adhibito remedio soporifero, dolores sectionis solerter pœclusit. Iftis experimentis duo alia addit Gobat de quadam obstetricie, quæ eandem matrem bis feliciter secuit; duo item alia videre licet in Germanico exemplari Guilielmi Fabricii Medicis Bernensis fol. 1178. edit. Hanoviensis, de duabus puerperis, unâ Viennensi in Austria, alterâ Salinenâ in Burgund. Comit. quæ sanissimæ vixerunt, postquam ex eorum uteris, in umbilico sectis, extractæ fuerunt proles, jam ante sectionem mortuæ, tetrumque exhalantes odorem. Suprà relatis Medicis addit Bononienses Medicos, qui (ut refert Gobat in Theologia experim. de Sacram. tr. 2. n. 259.) proximis annis judicarunt posse, imo debere secari illustrissimam quamdam matronam, quæ in eam sectionem consenserat; sed viis instrumentis ita cohorruit, ut viâ ordinaria fœtum feliciter ediderit.

¹⁴⁰ Propterè Gobat, mutatâ opinione, quam cum Victoria, Comitolo, & Coninck antè tenuerat, Theophili Raynaudi opinionem amplexus est. Et quamvis argumentis Raynaudi respondere conetur laudatus Boudewinus, responsiones ipsius non videntur adeò efficaces, ut Raynaudi opinio non sit probabilis. Probabilem certè negare non possum, ob plurima experimenta suprà memorata, judiciumque ac testimonium tot celebrium Medicorum.

¹⁴¹ Opponit quidem Boudewinus tres rationes, quarum primam petit ex intolerabili dolore, quem causat facienda incisio epigastrii, peritonei, & matricis, ad dimidii pedis ad minus longitudinem: putat enim matrem, in extremis constitutam, post tam vehementes labores, nifus, & irritos ad parendum conatus, tanto dolori, salvâ incolumente, ferendo non esse parem, tamque certò (moraliter loquendo) morituram, ut casus metaphysicus sit, si quæpiam evadat: cùm è mille vix una evadat, ut videre poterit (inquit) quisquis contulerit finistros eventus hujus sectionis cum rarioribus in contrarium exemplis. Secundam rationem petit ex ingenti sanguinis effluvio, qui peritoneo, & epigastri musculis dissectis, necessario in cavitatem ventris inferioris influet, ibique putrefactans, intefina cum partibus viciniis corrumperet.

Tertiā petit ex omnibus impuritatibus, totaque faburra, per novimē trem uteri clausuram coacervata; quæ non per epicrasim, vel paulatim, sed simul & semel impetu facto, cum plurimis vitalibus spiritibus, quæ datâ portâ ruent, extremam in circumstantiis illis debilitatem causant.

Ob istas rationes, variasque mali successus experientias, sectionem illam lethalem censent Jacobus Guillemus, Ambrosius Paræus, & cum ipsis totum Chirurgorum Parisiense Collegium; postquam quæstio illa duabus ea de re orationibus à Domino Marchand egregiè eventilata fuit, inquit Guilemeus l. 2. de felici partu c. ult.

Verum, et si rationes istæ probabiles sint, ¹⁴² atque ob eas sectio, de qua agitur, videatur periculosa, non videntur convincere, quod sectio illa, saltem respectivè ad mulieres robustas, per se lethalis sit, seu adeò periculosa, ut spes probabilis non sit, matrem robustam supervicturam. Cùm spem illam fundent tot experimenta n. 139. allegata, atque à tot fide dignis Medicis testificata; ex iisque fatis appareat, rationes Boudewni non esse convinentes: cùm iis non obstantibus sectio cæsarea toties facta fuerit incomum tam matre, quam prole; dolorumque intolerabilitas adhibito soporifero remedio pœclusa; sicut & adhibitis aliis convenientibus remedii provisum fuerit, ne nimio sanguinis, impuritatumque illarum effluvio, matrem nimia debilitas è medio tolleret; ne etiam sanguis in cavitate ventris inferioris putrescens, vicinas partes & intefina corrumperet. Atque, ut verum sit ejusmodi sectiones aliquando finistrum habere eventum, veruntamen non videtur quod ex mille sectis, vix una evadat. Nec id probat Boudewinus; imo contrarium probant non rara experimenta, de quibus suprà.

Quæ cùm ita sint, sectio illa licita videtur, dum, omnibus consideratis, iudicio peritorum circumspectorum Medicorum spes probabilis est non fore fatalem matri, non obstante aliquali in contrarium pericula, uti docent Alensis, Pelbartus, Briansonus, & alii suprà relati. Tunc proinde mater robusta videtur ex charitate debere in eam consentire, periculoque illi se expondere, ne sua proles sine baptismo moriens, æternū pereat, ut bene Raynaudus. Quemadmodū si infans ex parentibus Christianis natus, ab ethnici raptus, animam ageret, moriturus sine baptismo, nisi ipsum ego baptizarem, ad id tenerer, etiam cum periculo propriæ vitæ, certitudineque gravissimorum suppliciorum, mihi proptereà ab ethnici inferendorum, uti docent Sylvester, Navarrus, Coninck, Bonacina, Palao. Quisque enim tenetur vitam propriam exponere pro salute æterna proximi, in extrema necessitate, uti docet S. Thomas, constatque ex suprà dictis.

Sed quid de casu sequenti: mulier oblestrix, faga, plurimos infants, non in nomine Patris, & Filii, &c. sed in nomine dæmonis baptizavit, nec de isto baptismo Parochus supplevit, nisi ceremonias accidentales; personæ autem taliter baptizatae, non uno loco, sed variis in oppidis & regionibus

dispersæ consistunt. Si omnibus confidemus, nullus modus excogitari queat, quo illis baptismi sui defectus significetur, nisi mulier illa Magistratui se prodat, extremum consequenter supplicium subitura, ad idne ipsam Confessarius obligare debet, &c., nisi consentiat, absolutionem ei denegare?

145 Respondent Layman l. 2. tr. 3. c. 3. n. 3. & Gobat ubi supra n. 220. absolvendam esse, si Confessarius excitari in ipsa firmum propositum emendandi se, faciendo ea quæ Confessarius necessaria judicaverit ejus saluti. Deinde inducendam ad subeundam libenter mortem pro sua aliorumque à se deceptorum salute. Quod si non sit spes id ab ea imperrandi, esse ipsi dissimulandam obligationem sistendi se Judici: eò quod eam probabilitate ignoret, ejusque manifestatio paritura sit plus mali, quam boni.

146 At isti responsioni subscrivere non possum. Quia Confessarius prudenter judicare nequit sagam illam dispositam ad absolutionem, nisi prudenter judicet ipsam paratam satisfacere suæ obligationi in re tanti momenti, in qua agitur de tot animarum salute perelitante, ob ignoratum ab ipsis defectum sui baptismi. Quomodo vero prudenter id judicare poterit, nisi de ea ipsam monuerit, ab ipsaque dicterit, an ei satisfacere parata sit? Alias namque an ad rem tam difficultem parata sit saga, ad minus dubitare debet. Eo ipso vero quo de eo dubitat, de ipsis ad absolutionem dispositione dubitat, vel debet dubitare. Nec dubium istud deponere potest, nisi ipsam ea de re interrogando. Quod si existimat, interrogationem obtuturam magis, quam profuturam, consequenter existimat, vel existinare debet ipsam taliter affectum, ut monita de sua obligatione, non sit ei satisfactura. Igitur existimat, vel existinare debet ipsam carere dispositio ne necessariâ ad legitimam absolutionem. Per consequens ipsam absolvere non potest.

147 Nec ad rem praesentem facit quod Gobat allegat ex Augustino dicente (ut ipse putat) *si scirem ubi non prodesset, non te monerem*. Tum quia licet Canonum Collector can. signis autem de pœnit. dist. 7. illa verba alleget, velut Augustini homil. 41. inter 50. non sunt tamen Augustini: utpote qui non dicit, si cirem tibi non prodesset, non te monerem; immo potius, *si scirem tibi prodesset, non te admovere em*. Tum quia de casu nostro Augustinus ibi non agit, sed de moribundo, qui pœnitentiam distulit utique ad proximum vitæ terminum, cuius pœnitentiam ideo dubiam dicit, quia pœnitentiam sera, raro vera. Quia tamen non omnino constat, pœnitentiam tunc factam non profuturam, abolitionem dicit ei dandam ista in extremitate. Et pro isto casu dicit, *si scirem, id est certò cognoscere, nihil tibi prodesset absolutionem tunc datam, non tibi dare*. Item, *si scirem tibi prodesset, non te ad-*

monerem, non te terrem, exaggerando pericula pœnitentiae ad tempus ultimæ infirmitatis dilatae. Ex quo videt cordatus Lector, nihil prorsus ex Augustino erui posse, ad persuadendum, quod Confessarius pœnitentem monere non debeat de sua obligatione reparandi, quantum in se est, tantum damnum tot animabus illatum, per baptismum tam evidenter nullum. Ad quod non solum tenetur ut Doctor pœnitentis, sed &c ut Judex, ut judicare possit, an pœnitens sit vel non sit dispositus ad absolutionem. Sed de ista Confessarii obligatione plura suo loco.

Tenetur ergo Confessarius sagam illam 147 monere de obligatione damnum spirituale tot animarum reparandi. Quod si alter reparare non possit, nisi prodendo seipsum Magistratui, ad id tenetur, etiam cum periculo suæ mortis. Quia salutem corporis sui postponere tenetur æternæ saluti tot animarum, à se per summam impietatem & injuriam deceptarum. Fortassis tamen damnum illud reparare poterit, dando licentiam Confessario accedendi Judicem, seu Principem, ipsique sub secreto confessionis, promissioneque impunitatis, factum revelandi, ad procurandum illius remedium publicâ præconis voce, etiam de eo chartis publicè affixis, in vicinis civitatibus & oppidis, ut ab ipsa taliter baptizati, curent se ritè baptizari. Quâ factâ licentiâ, poterit saga illa ad locum remotum fugere, siveque vitæ suæ securius consulere, tametsi Judex teneatur tunc stare promissioni suæ, si sanctè promiserit impunitatem.

C A P U T XVI.

Exponitur præceptum dilectionis inimicorum.

I Nimici nostri sunt, qui nos, vel conjuncti 150. Etos nostros laudent in bonis animæ, corporis, honoris, aut fortunæ, tametsi reciprocè non habemus inimicum erga eos animum. Quod ipsis tam interiori, quam exteriori affectu diligere teneamus, manifestè docet Salvator Matth. 5. *Diligite inimicos vestros, benefacie his qui oderunt vos, orate pro persecutib[us] vos*. Quibus verbis contineri præceptum, unanimis est doctrina Patrum. Unius Augustini verba referam 68. de temp. *Dominus in Evangelio, ut inimicos diligere debeamus, non dedit consilium, sed præceptum*. Quod præceptum explicans epift. 18. *Teneatur (inquit) in secreto animi patientia cum benevolentia; in manifesto autem id fiat, quod iis videtur prodesset, quibus bene velle debemus*.

Præceptum proinde istud, interiorum 151 charitatis affectum, *diligite*, ab externis dilectionis indicis, *benefacie his qui oderunt vos, orate pro persecutib[us] vos*, accuratè distinguens, ad duo obligat, ad internum

Hh 2

Tom. II.